
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.374 Quinta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2020

R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 23.09.2020, o contrato administrativo do servidor 
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO, matrícula nº 5917307/5, cargo de EN-
FERMEIRO, lotado no 8ºCentro Regional de Saúde - Breves.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.10.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -

Protocolo: 590318
PORTARIA N° 792, DE 01 DE OUTUBRO DE 2020.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais, e
Considerando a solicitação da Comissão Especial de Tomada de Contas nos 
termos da CI n°12/CTCE.
Resolve:
I – Prorrogar por 90 (noventa) dias a Comissão de Tomada de Contas 
Especial, instituída pela PORTARIA N° 646, de 28 de agosto de 2019, 
publicada no DOE n° 33.974 de 06 de setembro de 2019 que tem como 
objetivo apurar os fatos em tese suscitados no bojo do Contrato de Gestão 
n° 003/SESPA/2018, celebrado entre esta Secretária de Estado de Saúde 
Pública e a Pró-Saúde –Associação Benefi cente de Assistência Hospitalar.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 589986
PORTARIA Nº 0803 DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/796608.
R E S O L V E:
EXCLUIR, da Portaria Coletiva n° 0634/2020, publicada no DOE n° 
34.347 de 17/09/2020, que AUTORIZOU Gratifi cação de Tempo Integral 
para Servidores da SESPA, o nome da servidora RISELE DA SILVA ROCHA, 
matrícula nº 54192786/1.
PORTARIA COLETIVA Nº 0804 DE 13 DE OUTUBRO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/796608.
R E S O L V E:
CESSAR, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base dos servidores relacionados abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR PORTARIA QUE 
CONCEDEU A GTI

57196531/2 JARDES CORRÊA COSTA ENGENHEIRO 
CIVIL

DEPARTAMENTO DE VI-
GILÂNCIA SANITÁRIA

DATA DA 
PUBLICA-

ÇÃO

417/2020; 
DOE 34.307 DE 

11/08/2020.

57194525/1 KÁTIA REGINA SILVA 
PUGA

AGENTE DE 
PORTARIA

DEPARTAMENTO DE 
EPIDEMIOLOGIA

DATA DA 
PUBLICA-

ÇÃO

503/2016; 
DOE 33.141 DE 

06/06/2016.

5160804/1 ALMÉRIO DUTRA 
AGRASSAR ENGENHEIRO DIVISÃO DE VIGILÂNCIA 

A SAÚDE

DATA DA 
PUBLICA-

ÇÃO

503/2016; 
DOE 33.141 DE 

06/06/2016.

57190588/1 ANNA PAULA ALVES 
MONTEIRO COSTA FARMACÊUTICO

DIVISÃO DE MEDICA-
MENTOS E MATERIAL 

TÉCNICO
01/09/2020

697/2019; 
DOE 34.003 DE 

07/10/2019.

57194328/1 JOSÉ DE RIBAMAR CAR-
NEIRO DUTRA

AGENTE ADMI-
NISTRATIVO

1º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE

DATA DA 
PUBLICA-

ÇÃO

598/2016; 
DOE 33.165 DE 

08/07/2016.

109096/1 REGINA CÉLIA BARROSO 
SALDANHA ENFERMEIRO DIVISÃO DE IMUNI-

ZAÇÃO 16/09/2020
503/2016; 

DOE 33.141 DE 
06/06/2016.

PORTARIA COLETIVA Nº 0805 DE 13 DE OUTUBRO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 503 de 01/06/2016, publicada 
no DOE nº 33.141 de 06/06/2016 (SESPA), a qual estabelece em 60% o 
percentual para Concessão de Gratifi cação de Tempo Integral, prevista na 
Lei nº 5.810/1994,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/796608.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, os servidores relacionados abaixo, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimen-
to base.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

54191284/1 KELLEN SILVA RODRIGUES DO 
NASCIMENTO

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

DIVISÃO DE VIGILÂNCIA 
A SAÚDE 01/10/2020

54189931/1 LILIAN YAE KATO KIMURA FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO

DEPARTAMENTO DE VIGILÂN-
CIA SANITÁRIA

DATA DA 
PUBLICAÇÃO

5897157/1 LEONARDO DOS SANTOS BARBOSA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM DIVISÃO DE IMUNIZAÇÃO DATA DA 

PUBLICAÇÃO

5898235/1 LARISSE MARIONOR SANTANA DE 
OLIVEIRA MENDES ENFERMEIRO DIVISÃO DE IMUNIZAÇÃO DATA DA 

PUBLICAÇÃO

54194699/1 NILCÍRIA CECÍLIA FREIRE PEREIRA FARMACÊUTICO 
BIOQUÌMICO

DIVISÃO DE MEDICAMENTOS 
E MATERIAL TÉCNICO 01/10/2020

5251486/2 ROSIVALDO DO VALE E SILVA BIBLIOTECONO-
MISTA ESCOLA TÉCNICA DO SUS DATA DA 

PUBLICAÇÃO

54194712/1 ÀUREA RIBEIRO BARBOSA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

CS - NOVA MARAMBAIA/ATEN-
ÇÃO PSICOSSOCIAL

DATA DA 
PUBLICAÇÃO

57206326/1 BÁRBARA ARETHA CARNEIRO 
ALMEIDA

AGENTE DE CON-
TROLE DE ENDEMIAS

DEPARTAMENTO DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS 16/09/2020

57233239/1 ADRIANA PAIXÃO HUNGRIA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

DIVISÃO DE EXECUÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA

DATA DA 
PUBLICAÇÃO

57194871/1 ELVIS RONIS AMÉRICO GOMES AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

HOSPITAL REGIONAL - 
CAMETÁ

DATA DA 
PUBLICAÇÃO

57206617/1 ANDERSON AMORIM FERREIRA AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS

HOSPITAL REGIONAL – 
CAMETÁ

DATA DA 
PUBLICAÇÃO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
13.10.2020.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 590050
PORTARIA Nº 487, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da CONJUR/SESPA nos autos dos processos de 
nº 244009/2020 e 346605/2020;
RESOLVE :
I - Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma do art. 199 
da Lei nº 5.810/94, nomeando, para compor a comissão, os servidores: 
DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico do Estado do 
Pará, matrícula nº 54189959-1 e SILVIA REGINA SILVA PINTO, Nutricionis-
ta - matrícula nº 57197538-1, para, sob a presidência do primeiro, apurar, 
em tese, irregularidades funcionais alusiva à aquisição de GARRAFAS PET 
DE POLIETILENO DE 240 ML sem o devido processo legal.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relatório 
fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 07 DE 
OUTUBRO DE 2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 590002
PORTARIA N° 806 DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/627722.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 15.07.2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 
208 de 20/05/2020, publicada no DOE n° 33.657 de 27/05/2020, que 
prorrogou a cessão do servidor LAURIMAR RODRIGUES MINDELO, matrí-
cula nº 57207685/1, cargo MOTORISTA, lotado no 6º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE - BARCARENA, para o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de destino 
em conformidade ao Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020, e o Acordo de Cooperação nº 017/2018 celebrado 
entre Governador do Estado e o Procurador-Geral de Justiça, publicado no 
DOE nº 33.763 de 19/12/2018.

PORTARIA N° 807 DE 13 DE OUTUBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/626597.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 15.07.2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 208 
de 20/05/2020, publicada no DOE n° 33.657 de 27/05/2020, que prorrogou a 
cessão da servidora KATHIA DE OLIVEIRA HARADA, matrícula nº 5828724/3, 
cargo MÉDICO, lotada no CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA, para o MINISTÉ-
RIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus 
para o órgão de destino em conformidade ao Decreto nº 795 de 29/05/2020, 
publicado no DOE nº 34.240 de 01/06/2020, e o Acordo de Cooperação nº 
017/2018 celebrado entre Governador do Estado e o Procurador-Geral de Jus-
tiça, publicado no DOE nº 33.763 de 19/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.10.2020.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 590331

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: ARIELA PEREIRA GONÇALVES
Cargo do Servidor: FARMACÊUTICO
Vigência: 01.10.2020/30.09.2021.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
Ordenador: ROMULO RODOVALHO.


